
~OO"~8"1nollnNIS30

1"~SI:llN3W311~131~nsO~O~~"



ACCORDconclule ~jour de CA V ft-,, 2005,
ENTRE :

SA MAJESTE LA REINE DU CHEF DU CANADA, representee par le ministre des Finances

(<<Canada»)

ET:

SA MAJESTE LA REINE DU CHEF DE TERRE-NEUVE-ET-LABRADOR, representee par le
Minister of Finance and President of Treasury Board et par le Minister for Intergovernmental
Affairs

(<<la province »)

ET

LES INUIT DU LABRADOR, representes par le president de la Labrador Inuit Association

(les « Inuit »).

ATTENDU QUE

1. L'article 20.7.1 de l'Accord sur les revendications territoriales des Inuit du Labrador

prevoit que les parties concluent un accord sur le traitement fiscal;
2. Le present accord est l'accord fiscal vise au premier attendu et s'intitule «Accord sur le

traitement fiscal des Inuit du Labrador ».

POUR CES MOTIFS, en consideration de ce qui precede et des engagements et ententes contenus
aux presentes, les parties conviennent de ce qui suit:
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Partie 1 DEFINITIONS ET INTERPRETATION

1.1 Les definitions qui suivent s'appliquent au present accord.

« activite determinee » Est une activite determinee d'un requerant :

a) l'entreprise ou autre activite dont l'objet principal consiste clfournir des biens ou des
services aux Inuit, au Gouvemement Nllllatsiavut, clun gouvemement de communaute
inuite, aux sociMesadmissibles ou aux particuliers residant sur les Terres des Inuit du
Labrador ou dans une communaute inuite ou cltoute combinaison de ces personnes;

b} toute autre entreprise ou activite que le Canada et le Gouvemement Nunatsiavut
conviennent comme etant comprise en vertu du present article.

« etablissement stable» Est un etablissement stable d'un requerant :

a) le lieu fixe d'affaires du requerant, y compris :

(i) un siege de direction, une succursale, un bureau, une usine, un atelier ou un autre
lieu,

(ii) une mine, un puits de petrole ou de gaz, une carriere, une terre clbois ou tout
autre lieud'extraction d'une ressource naturelle;

b) le lieu fixe d'affaires d'une autre personne (saufun courtier, un commissionnaire
general ou tout autre agent independant agissant dans le cours normal d'une entreprise et
toute personne etablie par le requerant) qui agit pour le compte du requerant;

c) le lieu OUle requerant utilise des machines ou de l'equipement importants;

cl)tout immeuble qui appartient au requerant ou qu'il fournit de fayon reguliere ou
continue.

« fiducie du reglement inuit » Est une fiducie du reglement inuit clun moment donne la
fiducie que le ministre du Revenu national a designee avant ce moment, en application de
l' article 6.1, cltitre de fiducie du reglement inuit et qui, clce moment, est designee clce titre.

« Inuit » Les personnes visees clI'alinea b) de la definition de « Inuit» cll' article 1.1.1de
I' Accord sur les revendications territoriales des Inuit du Labrador.

« Loi de I 'impot sur le revenu » La Loi de I 'impot sur le revenu, L.R.C. 1985, ch. 1
(5e supp1.).

«Loi d'interpritation» La Loi d'interpretation, L.R.C. 1985, ch. 1-21.
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« requerant »

a) Le Gouvernement Nunatsiavut;

b) un gouvernement de communaute inuite ;

c) la personne, sauf une institution fmanciere, qui est:

(i) une fiducie, un conseil, une commission, un tribunal ou un organisme similaire,
etabli par le Gouvernement Nunatsiavut, par un gouvernement de communaute inuite
ou par toute combinaison du Gouvernement Nunatsiavut ou d'un gouvernement de
communaute inuite,

(ii) une societe admissible constituee sous le regime des lois federales OU
provinciales.

« societe admissible»

a) Societe dont l'ensemble des actions, a l'exception des actions conferant l'admissibilite
a des postes d'administrateurs, appartiennent au Gouvernement Nunatsiavut, a un
gouvernement de communaute inuite, a une fiducie,du reglement inuit ou a toute
combinaison de ces personnes;

b) societe dont l'ensemble des actions, a l'exception des actions conferant l'admissibilite
a des postes d'administrateurs, appartiennent, selon le cas: .

(i) au Gouvernement Nunatsiavut, a un gouvernement de communaute inuite ou a
une fiducie du reglement inuit,

(ii) a une societe qui est elle-meme une societe admissible,

(iii) a toute combinaison des personnes visees a (i) et (ii).

« societe du gouvernement inuit» Societe, commission ou association dont l'ensemble des
actions, a l'exception des actions conferant l'admissibilite a des postes d'administrateurs, ou
du capital appartiennent au Gouvernement Nunatsiavut, a un gouvernement de communaute
inuite, a une fiducie du reglement inuit ou a toute combinaison de ceux-ci, ou filiale a cent
pour cent d'une telle societe, commission ou association.

1.2 La Loi d'interpretation s'applique au present accord. Toutefois, la definition de
«gouvernement », au paragraphe 123(1) de la Loi sur la taxe d'accise, ne s'applique pas
dans le cadre de la partie 4.

Sauf disposition contraire enoncee a I'article 1.1, les defmitions de I'Accord sur les
revendications territoriales des Inuit du Labrador, a l'exception des definitions de « accord »,
«beneficiaire », « differend », « gouvernement» et« personne », s'appliquent au present,
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accord.

Partie 2 DISPOSITIONS GENERALES

2.1 Le present accord ne fait pas partie de I'Accord sur les revendications territoriales des Inuit
du Labrador.

2.2 Le present accord ne se veut ni un traite ni un accord sur des revendications territoriales et ne
reconnait ni ne confmne des droits ancestraux ou issus de traites, au sens des articles 25 et
35 de la Loi constitutionnelle de 1982.

2.3 Le present accord lie les parties et leurs successeurs respectifs et s'applique en leur faveur. A
la dated'entreeen vigueur,le GouvemementNunatsiavutdevientle successeurde Labrador
InuitAssociationpour I'applicationdu presentaccord.

2.4 Le present accord n'a pas pour effet de limiter le droit des Inuit, d'un organisme inuit
designe, d'un gouvernement inuit ou d'une fiducie du reglement inuit cltout avantage
confere par toute legislation.

2.5 Ni les modalites du present accord, ni l'execution par l'une des parties d'un engagement
prevu clcet accord, ne sont reputees avoir fait l'objet d'une renonciation clmoins que la

. renonciation ne soit faite dans un document ecrit signe par la partie ou les parties qui
donnent la renonciation.

2.6 Nulle renonciation ecrite clune modalite du present accord, clI' execution par l'une des
parties d'un engagement prevu clcet accord ou clun defaut par l'une des parties d'executer
un tel engagement n' est reputee etre une renonciation clune autre modaIite, clun autre
engagement ou clun defaut uIterieur.

2.7 Le present accord ne peut etre cede, ni en totalite ni en partie, par I'une des parties.

2.8 Le present accord peut etre signe clun ou plusieurs moments et endroits. Chaque exemplaire
est repute constituer un document original par rapport cltoute partie signataire, et l'ensemble
des exemplaires est repute constituer un seuI document signe.

2.9 Dans l'eventualite Olll'article 2.1 ou 2.2 est, pour quelque raison que ce soit, reconnu ou
declare nul, annulable, invalide, illegal ou non executoire en ce qui a trait clune disposition
du present accord par un tribunal de demier ressort, le present accord prend fin dans son
ensemble au moment de cette decision.

2.10 Sous reserve de l'article 2.9, toute disposition du present accord qui est reconnue ou declaree
nulle, annulable, invalide, illegale ou non executoirepour quelque raison que ce soit est
retranchee de l'accord. Les autres dispositions de l'accord demeurent toutefois en vigueur et
sont interpretees comme si l'accord avait ete signe sans la disposition en question.
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Partie 3

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

3.7

STATUT FISCAL DU GOUVERNEMENT NUNATSIA VUT ET DES
GOUVERNEMENTS DE .COMMVNAVTES INVITES

Pour l'application de l'alinea 149(1)c) de la Loi de I 'imp6t sur le revenu, le Gouvernement
Nunatsiavut et les gouvernementsde communautes inuites sont reputes etre des organismes
publics remplissant une fonction gouvernementale au Canada.

Aucun impot sur le revenu, impot sur le capital verse ou autre impot sur le capital ne peut
etre preleve par la province sur le Gouvernement Nunatsiavut ou sur un gouvernement de
communaute inuite pour toute periode OUils sont exoneres d'impot par l'effet de
l' article 3.1.

Pour l'application des alineas 149(1)d) a d.6) et des paragraphes 149(1.1) a (1.3) de la Loi de
I 'impOtsur le revenu, le Gouvernement Nunatsiavut est repute etre une municipalite dont les
limites sont celles des Terres des Inuit du Labrador et des communautes inuites.

Pour l'application des alineas 149(1)d) a d.6) et des paragraphes 149(1.1) a (1.3) de la Loi de
I 'imp6t sur le revenu, les gouvernements de communautes inuites sont reputes etre des
municipalites.

Aucun impot sur le revenu, impot sur le capital verse ou autre impot sur le capital ne peut
etre preleve par la province sur une personne pour toute periode oU,celle-cin'a aucun impot
sur le revenu a payer en vertu des articles 3.3 ou 3.4.

Le GouvernementNunatsiavut et les gouvernements de communautes inuites sont chacun
reputes etre des donataires reconnus pour I' application de la Loi de I 'impOtsur le revenu.

Le GouvernementNunatsiavut est considere comme une administration designee en vertu du
paragraphe 32(2) de la Loi sur I 'exportation et I 'importation de biens cultureIs, et tout
organisme a but non lucratif qu'i! cree en vue de recevoir, d'entreposer et de presenter des
objets culturels est considere comme un etablissement designe en vertu de ce paragraphe,
dans la mesure ou ce gouvernement ou cet organisme :

a) d'une part :

(i) dispose d'une installation qui satisfait aux exigences environnementales du
ministre du Patrimoine canadien en matiere d'entreposage a long terme et de
presentation d'objets culturels,

(ii) a l'usage, aux termes d'un accord conclu avec un etablissement ou une
administration designe en vertu du paragraphe 32(2) de la Loi sur I 'exportation et
I 'importation de biens culturels, d'une installation qui satisfait aux exigences
environnementales du ministre du Patrimoine canadien, jusqu'a ce qu'i! dispose
d'une installation qui satisfait a ces exigences;

. b) d'autre part, utilise l'installation pour entreposer ou presenter des objets culturels,y
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compris ceux qui lui ont ete donnes et qui sont vises clla definition de « don de biens
culturels » au paragraphe 118.1(1) de la Ioi de I 'impOtsur le revenu en vue du calcul de
l'impot sur le revenu du donateur.

Partie 4/ REMBOURSEMENT DE LA TPS

4.1 Le requerant qui acquiert ou importe un bien ou un service relativement auquel il paie la taxe
prevue au paragraphe 165(1) ou aux articles 212 ou 218 de la Loi sur la (axed'accise a droit
au remboursement de la partie de cette taxe qui n'est pas recouvrable cltitre de credit de taxe
sur les intrants en vertu de la partie IX de cette loi et qui n' est pas recouvree par ailleurs en
vertu d'une loi quelconque si, clla fois :

a) le bien ou le service n'a pas ete acquis ou importe pour consommation, utilisation ou
fourniture dans le cadre d'une entreprise ou d'une autre activite, cll'exception d'une
activite determinee, que le requerant exploite ou exerce en vue d'un profit ou d'un gain;

b) le bien ou le service a ete acquis ou importe pour consommation, utilisation ou
fourniture dans le cadre de l'execution d'une fonction gouvemementale prevue par
I'Accord sur les revendications territoriales des Inuit du Labrador ou par un accord
ulterieur entre le Canada et la province, conjointement ou separement, et le
Gouvemement Nunatsiavut;

c) le bien ou le service:

(i) est une immobilisation du requerant acquise ou importee pour consommation,
utilisation ou fourniture, dans un endroit que1conque,principalement en vue
d'exploiter ou d'exercer, sur les Terres des Inuit du Labrador ou dans une
communaute inuite, une entreprise ou une autre activite du requerant,

(ii) est un service relatif clune immobilisation visee cl(i) ou est un bien foumi avec
un tel service,

--I.

I

I

I

I

I

I

I

I

(iii) est un bien ou un service qui n'est pas vise cl(i) ou (ii), mais qui a ete acquis ou
importe pour consommation, utilisation ou fourniture, dans un endroit que1conque,
exclusivement en vue d'exploiter ou d'exercer, sur les Terres des Inuit du Labrador
ou dans une communaute inuite, une entreprise ou une autre activite du requerant.

4.2 Pour I'application de l'alinea 4.1c), le requerant qui exploite ou exerce une entreprise ou une
autre activite en partie sur les Terres des Inuit du Labrador ou dans une communaute inuite
et en partie dans un ou plusieurs de ses etablissements stables qui ne sont pas situes sur ces
terres ou dans une telle communaute, ou par l'intermediaire de ces etablissements, est repute
ne pas exploiter ou exercer cette entreprise ou activite sur ces terres ou dans une telle
communaute:

a) si, dans le cas d'une entreprise ou d'une activite comportant la fourniture d'un
immeuble de fayon reguliere ou continue par bail, licence ou accord semblable,
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4.3

4.4

4.5

Partie 5

5.1

5.2

Partie 6

l'immeuble n'est pas situe sur ces terres ou dans une telle communaute et n'est pas cense
I' etre;

b) dans les autres cas, dans la mesure ou le requerant exploite ou exerce I'entreprise ou
I' activite dans un ou plusieurs de ses etablissements stables qui ne sont pas situes sur ces
terres ou dans une telle communaute, ou par l'intermediaire de ces etablissements.

Malgre l'alinea 141.1(1)b) et le paragraphe 200(3) de laLoi sur la taxe d'accise, l'article 1
de la partie V.1 de I'annexe V de cette loi et les articles 2 et 25 de la partie VI de cette
annexe et malgre l'article 2.4 du present accord, si un requerant effectue la fourniture par
vente d'un bien qui compte parmi ses immobilisationset a l'egard duquel il a droit a un
remboursement en vertu de l'article 4.1, la fourniture est reputee, pour l'application de la
partie IX de cette loi, etre effectuee dans le cadre de ses activites commerciales.

Le remboursement de .taxeprevu a l'article 4.1 n'est verse que si une demande a cette fm est
presentee au ministre du Revenu national dans les quatre ans suivant le paiement de la taxe.

La partie IX de la Loi sur la taxe d'accise s'applique, avec les adaptations necessaires, aux
demandes decoulant de l'application de l'article 4.1, ainsi qu'aux montants payes ou
payables a titre de remboursement en vertu de cet article, comme si ce remboursement etait
un remboursement prevu a la section VI de la partie IX de cette loi.

TRAITEMENT FISCAL DU GOUVERNEMENT NUNATSIA VUT ET DES
GOUVERNEMENTS DE COMMUNAUTES INVITES AU TITRE DES
TAXES DE VENTE PROVINCIALES

Le Gouvemement Nunatsiavut et les gouvemements de communautes inuites peuvent
demander un remboursement au titre de toute taxe payable a la province en vertu de la loi
intitulee Gasoline TaxAct qui n'est pas recouvrablepar ailleurs en vertu d'une loi
quelconque, selon les memes modalites, et sous reserve des memes dispositions et
restrictions, que celles qui s'appliquent aux administrationsmunicipales de Terre-Neuve-et-
Labrador ou aux fiducies, conseils, commissions ou organismes similaires etablis par ces
administrations, ou aux societes appartenant a cent pour cent a une ou plusieurs de ces
entites.

Sous reserve de I'article 2.4, tout remboursement que le Gouvemement Nunatsiavut ou un
gouvemement de communaute inuite demande au titre de la composante provinciale de la
taxe de vente harmonisee est calcule, a sa demande, comme si le requerant etait une
municipalite en vertu de l'alinea a) de la definition de« municipalite » au paragraphe 123(1)
de la Loi sur la taxe d'accise. La partie IX de cette loi s'applique a tout remboursement
demande en vertu du present article.

I

I

I

I

I

I

I

I

FIDUCIES DU REGLEMENT INUIT

Sur demande ecrite, le ministre du Revenu national designe a titre de fiducie du reglement
inuit toute fiducie dont les modalites, de l'avis du ministre, prevoient ce qui suit:
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a) la fiducie reside au Canada;

b) les beneficiaires de la fiducie sont limites aux personnes suivantes :

(i) le Gouvemement Nunatsiavut,,

(ii) les gouvemements de communautes inuites,

(iii) une autre fiducie du reglement inuit,

(iv) un lnuk ou des Inuit,

(v) tout organisme de bienfaisance enregistre ou organisation a but non lucratif, au
sens de la Loi de I 'irnpOtsur le revenu, lorsque les fiduciaires peuvent
raisonnablement croire qu'il profite directement ou indirectement a un lnuk ou a
plusieurs Inuit,

(vi) plusieurs des entites et personnes visees aux sous-alineas (i) a (v);

c) les placements de la fiducie se limitent a ce qui suit:

(i) les effets qui constituent des placements admissibles pour une fiducie regie par un
regime enregistre d'epargne-retraite, au sens de l'article 146 de la Loi de I 'irnp6tsur
le revenu, et tous autres placements determines par accord entre le Gouvernement
Nunatsiavut, le Canada, represente par le ministre des Finances, et la province,

(ii) les prets consentis aux Inuit, au Gouvemement Nunatsiavut, a un gouvemement
de communaute inuite ou a une societe du gouvemement inuit, a un taux d'interet
egal au taux, prevu a l'alinea 4301c) du Reglement de I 'imp6t sur le revenu, qui est
en vigueur au moment ou le pret est consenti ou lors de son dernier renouvellement,

(iii) les placements dans une action d'une societe du gouvemement inuit, si le taux
annuel moyen des dividendes sur l'action sur toute periode de cinq ans ne peut
exceder le taux prevu a l'alinea 4301c) du Reglement de l'impOt sur le revenu au
debut de cette periode et si le montant a recevoir au rachat de I' action ou a la
liquidation de la societe ne peut exceder la contrepartie pour laquelle l'action a ete
emise initialement,

(iv) les prets sans interet ou comportant un taux d'interet inferieur a celui vise a (ii),
consentis a des lnuit, ou a des societes de personnes ou des fiducies dont les
participations a titre d' associes ou de beneficiaires sont detenues uniquement par des
Inuit, si des arrangements en vue du remboursement du pret ont ete pris au moment
ou celui-ci a ete consenti et si le pret a pour objet d'aider l'emprunteur ou, dans le
cas ou l'emprunteur est une societe de personnes ou une fiducie, un associe ou un
beneficiaire :
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(A) soit it acquerir, it construire ou it renover un immeuble residentiel situe it
Terre-Neuve-et-Labrador qui lui servira d'habitation,

(B) soit it assister it des cours en vue de poursuivre ses etudes, d'ameliorer sa
formation technique ou professionnelle, de poursuivre des etudes autochtones ou
d'etudier la culture ou les langues autochtones,

(C) soit it obtenir des fonds en vue d'exploiter une entreprise sur les Terres des
Inuit du Labrador, dans une communaute inuite ou dans la region superieure de
Lake Melville, dans le cas OUl'emprunteur n'est pas en mesure d'obtenir, aupres
des preteurs commerciaux habituels, un pret aux taux commerciaux courants,

(D) soit itprendre part it des programmes de recolte domestique des Inuit ou de
peche domestique des Inuit;

d) il n'est pas permis it la fiducie :

(i) d'exploiter une entreprise ittitre de proprietaire ou d'associe d'une societe de
personnes,

(ii) d'acquerir un droit de benMiciairedans une fiducie exploitant une entreprise
dans le cas ou un ou plusieurs gouvernements inuits, societes du gouvernement
inuit, fiducies du reglement inuit ou Inuit, seuls ou collectivement, detiennent plus
de 10 pour cent de l'ensemble des droits de beneficiaire dans la fiducie;

e) il n'est pas permis it la fiducie d'emprunter de l'argent, sauf dans la mesure necessaire
au financement de 1'acquisition de ses placements'ou it l'exercice de ses activites;

.fJ les apports it la fiducie sont limites aux apports d'un gouvernement inuit ou d'un
organisme inuit designe de sommes qu'il est raisonnable de considerer comme des
paiements de transfert de capital qu' il rec;oiten vertu du chapitre 19 de l'Accord sur les
revendications territoriales des Inuit du Labrador ou aux apports d'une autre fiducie du
reglement inuit, dans le cas ou il est raisonnable de considerer que la totalite ou la
presque totalite des fonds de cette autre fiducie proviennent d'un apport fait itune fiducie
du reglement inuit par un gouvernement inuit ou un organisme inuit designe de
paiements de transfert de capital qu'il rec;oiten vertu du chapitre 19 de l'Accord sur les
revendications territoriales des Inuit du Labrador et des revenus et gains en provenant;

g) il n'est pas permis it la fiducie de faire des distributions autrement qu'it un ou
plusieurs de ses beneficiaires et it d' autres fiducies du reglement inuit.

I

I

I

I

I

I

I

I

Tout refus de la part du'ministre du Revenu national de designer une fiducie a titre de fiducie
du reglement inuit en vertu de l'article 6.1 est assujetti au meme droit d'appel que celui qui
s'applique au refus d'enregistrer un organisme de bienfaisance en vertu de la Loi de l'impOt
sur le revenu, compte tenu des adaptations necessaires.
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6.3 Les fiducies du reglement inuit, les droits de beneficiaire dans ces fiducies, les apports faits a
ces fiducies et les sommes distribuees a un beneficiaire sur le revenu ou le capital de ces
fiducies ne sont pas imposables. Toutefois :

a} tout montant de revenu ou de capital distribue au cours d'une annee donnee a un
beneficiaire d'une fiducie du reglement inuit est repute, pour l'application du paragraphe
104(13) de la Loi de I 'impot sur le revenu, etre un revenu de la fiducie qui etait payable
au beneficiaire au cours de l'annee;

b) les fiducies du reglement inuit sont assujetties aux dispositions de la partie XI de la
Loi de I 'impOtsur le revenu comme si cette partie s' appliquait expressement a ees
fiducies et etait modifiee de fayon a comprendre les placements vises a l'alinea 6.1c);

c) les fiducies du reglement inuit sont assujetties a l'impot prevu aux parties I et 1.1de la
Loi de I 'impOtsur le revenu; a cette fm, leur revenu imposable correspond au total des
montants suivants :

(i) le montant de tout revenu tire, au cours de l'annee, d'un bien qui n'est pas un
placement admissible de la fiducie du reglement inuit ou qui n'est pas acquis dans le
cadre de l'exercice d'une activite permise de cette fiducie, y compris tout gain en
capital imposable provenant de la disposition du bien,

(ii) tout apport a la fiducie du reglement inuit qui n'est pas permis par les modalites
de la fiducie;

d) une taxe sur les produits et services ou des taxes semblables peuvent etre imposees sur
les produits ou services consommes par la fiducie du reglement inuit ou le fiduciaire.

6.4 Le ministre du Revenu national, s'il est d'avis qu'une fiducie du reglement inuit ne s'est pas
conformee a l'une des modalites prevues aux articles 6.1 et 6.3, peut :

a) aviser la fiducie du manquement et demander qu'il y soit remedie;

b) si, dans les 100jours suivant l'envoi en recommande de l'avis mentionne a
l'alinea 6.4a), la fiducie n'a pas remedie au manquement a la satisfaction du ministre,
revoquer la designation de la fiducie a titre de fiducie du reglement inuit.

6.5 La revocation mentionnee a l'alinea 6.4b) est assujettie au meme droit d'appel que celui qui
s'applique a la revocation de l'enregistrement d'un organisme de bienfaisance enregistre en
vertu de la Loi de I 'imp6t sur le revenu, compte tenu des adaptations necessaires.

6.6 Si le ministre du Revenu national revoque la designation d'une fiducie du reglement inuit,
l'annee d'imposition de la fiducie qui aurait par ailleurs compris le moment de la revocation
est reputee prendre fin immediatement avant ce moment, et la fiducie est reputee avoir

dispose de l' ensemble de ses biens immediatement avant ce moment pour un produit e~ a
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6.7

6.8

Partie 7

7.1

Partie 8

8.1

Partie 9

9.1

9.2

leur juste valeur marchande et les avoir acquis de nouveau a ce moment a un cmIt egal a
cette valeur. Pour ce qui est du ca1culdu revenu imposable de la fiducie vise a l'alinea 6.3c),
un montant egal ai' excedent de la juste valeur marchande de ses biens sur leur cout indique
est repute etre un gain en capital provenant de la disposition d'un bien qui n'est pas un
placement admissible pour la fiducie.

Pour l'application des articles 6.3 et 6.4, la distribution d'une somme par une fiducie du
reglement inuit a l'un de sesbeneficiaires au titre de la participation de celui-ci dans la
fiducie n'est pas consideree comme un motif de revocation de la designation de la fiducie.

La regIe d'interdiction de perpetuites ne s'applique pas aux fiducies du reglement inuit.

CAPITAL DES INUIT

Les transferts de capital des Inuit, aI' exclusion des especes, entre le Gouvernement
Nunatsiavut, un gouvemement de communaute inuite, un organisme inuit designe, une
societe communautaire inuite et une societe du gouvemement inuit ne sont pas imposables.

ACCORDS FUTURS APPLICABLES ATERRE-NEUVE-ET -LABRADOR

Si, dans les quinze ans suivant la date d'entree en vigueur, le Canada ou la province ratifie
un autre accord sur des revendications territoriales qui s'applique a Terre-Neuve-et-Labrador
et que cet accord, ou un accord sur le traitement fiscal semblable a celui envisage a la
partie 20.7 de l'Accord sur les revendications territoriales des Inuit du Labrador, confere, a
une bande au sens de la Loi sur les Indiens, a une premiere nation ou a un autre corps
politique autochtone de Terre-Neuve-et-Labrador,un pouvoir d'imposition ou des
exemptions fiscales dont ne dispose pas le Gouvemement Nunatsiavut ou un gouvemement
de communaute inuite, le Canada et la province, a la demande du Gouvemement
Nunatsiavut, s' efforceront de negocier en vue de conclure avec ce dernier un accord visant a
modifier en consequence le pouvoir d'imposition et les exemptions fiscales dont dispose le
Gouvemement Nunatsiavut ou un gouvemement de communaute inuite, selon le cas, compte
tenu des circonstances propres a la bande, a la premiere nation ou a I'autre corps politique
autochtone.

REGLEMENT DES DIFFERENDS

Les parties souhaitent que la plupart des desaccords se reglent par des discussions
informelles entre les parties ou deux d'entre elles, sans qu'il soit necessaire d'invoquer une
procedure de reglement des differends, et s'attendent a qu'ils se reglent ainsi.

Dans l'eventualite d'un differend entre les parties decoulant du present accord, sauf s'il porte
sur les parties 3 a 6 de I'accord, les parties au differend recourent a un processus de
mediation avant de se prevaloir de tout autre recours juridique.

Terre-Neuve-et-Labrador-vJ {II
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10.1

10.2

10.3

Partie 11

11.1

11.2

Partie 12

12.1

12.2

DUREE

Le present accord prend effet a la date d' entree en vigueur et, sauf accord contraire entre les
parties, prend fin le 31 mars de l' annee suivant celle au coms de laquelle I'une des parties
avise les autres qu' elle souhaite le resilier.

La partie qui souhaite resilier le present accord ne peut donner d'avis a cette fin avant
l'exercice qui comprend le quinzieme anniversaire de la date d'entree en vigueur.

Les parties s'efforcent de negocier en vue de la conclusion d'un nouvel accord sur le
traitement fiscal au moins une annee avant la date prevue de resiliation du present accord.

MODIFICATION ET REVISION

Toute modification du present accord est faite par ecrit et est signee par toutes les parties.

Toute partie peut, en tout temps, demander aux autres parties de reviser le present accord et
d'envisager d'y apporter des modifications.

AVIS

Saufdispositioncontraire,toute communication- avis, document, demande, approbation,
autorisation, consentement ou autre - qui doit ou peut etre donnee ou faite en applicationdu
present accord doit etre donnee ou faite par ecrit selon I'une ou plusieurs des methodes
suivantes :

a) livraison en personne ou par messagerie;

b) transmission par telecopieur;

c) mise a la poste par courrier recommande affranchi au Canada.

Une communication est consideree comme ayant ete re<;ue:

a) si elle est livree en personne ou par messagerie, a l'ouverture des affaires le jour
ouvrable suivant celui ou elle a ete re<;uepar le destinataire ou son representant
responsable;

b) si elle est transmise par t6lecopieur et si I'expediteur re<;oitune confirmationde la
transmission, a l'ouverture des affaires le jour ouvrable suivant le jour OUelle a ete
transmise;

c) si elle est postee par courrier recommande affranchi au Canada, au moment OUle
recepisse postal est signe par le destinataire.

12.3 Une communication doit etre livree, transmise au numero de telecopieur ou postee a
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l' adresse du destinataire vise figurant ci-apres :

Pour le Canada
Al'attention de: Ministre des Finances

Chambre des communes
Edifice de la Confederation

Ottawa (Ontario) K1A OA6
(613) 995-1534Numero de telecopieur :

Pour Terre-Neuve-et-Labrador

Al'attention de: Minister of Finance and President of Treasury Board
Confederation Building
C.P. 8700
St. John's (Terre-Neuve-et-Labrador) AIB 4J6
(709) 729-2070Numero de telecopieur :

Numero de telecopieur :

Minister for Intergovernmental Affairs
Confederation Building
C.P. 8700

St. John's (Terre-Neuve-et-Labrador) AIB 4J6
(709) 729-5038

Pour la Labrador Inuit Association
AI' attention de : President

Labrador Inuit Association
17, chemin Sandbanks
C.P.70

Nain (Labrador) AOPlLO
(709) 922-2931Numero de telecopieur :

12.4 Une partie peut changer d'adresse ou de numero de telecopieur en donnant avis aux autres
parties de la maniere indiquee a l'artic1e 12.2.

InuitduLabrador- Terre-Neuve-et-Labrador vJ ~
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Pour les Inuit du Labrador

Signea /Vd( rh (Terre-Neuve-et-Labrador),ce IS jour de &P(~2005.

~I~
William Andersen
President de la Labrador Inuit Association

~T 'moin

Pour le gouvernement du Canada

Signea ~ (Ontario), ce ~ jour de ~ 2005.

~~
Temoin

Pour le gouvernement de Terre-Neuve-et-Labrador

Signe a~(Terre-Neuve-et-LabradOr), ce :J.-lf jour de PJJ 2005.

\

L'hon~le Loyola Sullivan
Minister of Finance and
President of Treasury Board

L'honorable Tom Marshall
Minister for

Intergovernmental Affairs

vJ~JJC7U~ ~Or>~~
TemoinTemoin

InuitduLabrador-
Canada)-

Terre-Neuve-et-Labrador}J/i
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